
 diário oficial Nº 34.672  97 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 2602/2021-DAF/CGP, DE 11/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/835787;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e ½) diárias a servi-
dora abaixo especificada referente ao deslocamento de Belém para o muni-
cípio de Capitão Poço, no período de 16/08 à 10/09/2021, a fim de realizar 
entrega de documentos e serviços administrativos na Ciretran.

nome matricula
HELENA PINHEIRO PEIXOTO 3264882/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2607/2021-DAF/CGP, DE 11/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/774625;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA nº 2475/2021-DAF/CGP, de 30/07/2021, publicada 
no DOE 34.659, que autorizou o deslocamento dos servidores Emerson 
Almeida Lima e Márcio Luiz Araújo Bittencourt;
Onde se lê: Marabá – 06/09 a 09/09/2021, Marabá/Belém – 10/09/2021 
– R$-5.459,74
Leia-se: Marabá – 04/09 a 09/09/2021, Marabá/Belém – 10/09/2021 – 
R$-6.053,19
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor administrativo e financeiro
PORTARIA Nº 2609/2021-DAF/CGP, DE 11/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/859796;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo relacionado, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis de 19/08 a 02/09/2021, a fim de acom-
panhar a equipe que realizará ações de fiscalização no referido municipio, 
bem como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2610/2021-DAF/CGP, DE 11/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/824810;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e ½) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Santarém, no período de 16/08 à 10/09/2021, a fim de 
participarem da entrega dos veículos pendentes arrematados nos leilões 
2020, atendimento ao público, emissão de 2º via de termos de entrega e 
termos de arrematação e orientações aos usuários.

nome matricula
ANTÔNIO JOSE SILVA DE MOURA 80845424/1

CÍCERO REIS SOUZA 80845524/1
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2611/2021-DAF/CGP, DE 11/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/859686;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo relacionado, referentes ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Santa Barbara de 19/08 a 02/09/2021, a fim de 
acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, 
realizando atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Leonardo Araújo da Costa 80845441 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2613/2021-DAF/CGP, DE 11/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/859726;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo relacionado, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Breves de 19/08 a 02/09/2021, a fim de acompanhar 
a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, realizando 
atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Antony Ulisses Maia Lisboa 3262537 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2615/2021-DAF/CGP, DE 11/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/857818;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo relacionada, referentes ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Xinguará de 16/08 a 10/09/2021, a fim de realizar 
serviços de atendimento de veículos na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Simone Sandres Bahia 5056365 /6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2616/2021-DAF/CGP, DE 11/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/852560;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária aos servidores abaixo rela-
cionados, referentes ao deslocamento do Município de Belém para o Muni-
cípio de Santa Izabel do Pará no dia 18/08/2021, a fim de realizar vistoria 
clínica para prestação de serviços de avaliação médica e psicológica de 
condutores de veículos automotores no referido município.

nome matricula
Emily Valéria Lobato Mendes 80845226 /2

Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313 /2
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2619/2021-DAF/CGP, DE 11/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/854258;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo relacionado, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santarém no período de 21/08 à 08/09/2021, a fim 
de acompanhar trabalhos de levantamento técnico e implantação de sina-
lização viárias e radares no referido municipio, além disso acompanhar o 
planejamento das operações de 07 de Setembro e Operação Sairé 2021.

nome matricula
Josimar Marques Viana 57227635/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2621/2021-DAF/CGP, DE 11/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/854396;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo relacionada, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santarém no período de 21/08 à 08/09/2021, a fim 
de acompanhar trabalhos de levantamento técnico e implantação de sina-
lização viárias e radares no referido municipio, além disso acompanhar o 
planejamento das operações de 07 de Setembro e Operação Sairé 2021.

nome matricula
Alessandra da Silva Azevedo 80845421/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2635/2021-DAF/CGP, DE 12/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/669349;
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO na PORTARIA nº 2252/2021-DAF/CGP, de 
08/07/2021, publicada no D.O.E nº 34.653 de 29/07/2021, a concessão de 
diárias à servidora Margarete do Socorro Ferreira Lobato para o Município 


